PAGE
2

П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Брянской области
город Брянск                                                            от 28 августа 2019 года № 5
	Председательствовал:

	Начальник Главного управления МЧС России по Брянской области В.С. Уваркин

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены комиссии:
приглашенные:

	Андрианов О.В.
Баранов И.Н.
Захаренков В.В.
Дзубан В.И.
Капшуков Ф.А.
Нековаль В.В.
Лопин А.В.
Пирогов С.В.
Терехов А.П.
Фомочкина Л.В.
Бабась А.А.
Болохонов А.П.
Борисов М.Н.

Горенков А.А.
Глушенков С.А.

Грибачев В.А.
Гритченко Д.В.
Дьячук А.С.
Калмыков Н.Н.
Ковалевская Н.С.
Кузора Н.Ф.
Минин М.М.
Петраков К.И.
Поляков С.Л.
Симонов А.А.
Ситникова Н.В.
Скляр А.Д.

Романьков А.А.
Рожков С.Г.
Хоменков С.В.

1. Обеспечение готовности региональной и муниципальных систем оповещения населения и сохранности технических средств оповещения
_________________________________________________________________
(Минин М.М.)
1.
Информацию ГКУ Брянской области «Безопасный регион» принять к сведению.
2. Рекомендовать главам администраций Брасовского, Выгоничского, Дятьковского, Погарского, Стародубского, Суземского районов и города Новозыбков направить в адрес Губернатора Брянской области комплект документов в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13 июня 2006 г. №374, необходимый для принятия решения о передаче имущества из собственности субъекта Российской Федерации в муниципальную собственность.

Срок: до 1 октября 2019 г.

3. Департаменту региональной безопасности Брянской области совместно с ГКУ БО «Безопасный регион» и ГУ МЧС России по Брянской области:

3.1. Подготовить проект нормативно правового акта, утверждающего положение о системе оповещения населения Брянской области, порядок выдачи технических условий на присоединение к РАСЦО Брянской области, порядок проведения реконструкции (модернизации) РАСЦО Брянской области.

Срок: до 31 декабря 2019 г.

3.2. По результатам комплексной технической проверки региональной автоматизированной системы оповещения, запланированной на октябрь текущего года, при выявлении повторных недостатков направить сведения в прокуратуру Брянской области для принятия мер прокурорского надзора.

Срок: до 15 ноября 2019 г.

4. Департаменту финансов Брянской области совместно с департаментом региональной безопасности изыскать возможность предусмотреть в законе Брянской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» бюджетные ассигнования на завершение работ по реконструкции РАСЦО Брянской области и оснащение элементами КСЭОН вновь созданных зон экстренного оповещения населения.

Срок: до 01 декабря 2019 г.

2. Подготовка населения по порядку действий по сигналам гражданской обороны и при возникновении типовых чрезвычайных ситуаций, характерных для Брянской области
_________________________________________________________________

(Глушенков С.А.)
1.
Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.
2. Главному управлению МЧС России по Брянской области:
2.1. Разработать типовое информационное окно «Действие граждан по сигналам ГО» и довести установленным порядком до глав администрации муниципальных районов и городских округов.
Срок: до 20 сентября 2019 г.
2.2. Разработать видеоролик с текстовой информацией о порядке действий граждан по сигналам ГО с последующим размещением в социальных сетях и на сайтах муниципальных образований.

Срок: до 20 сентября 2019 г.
2.2. Организовать в период проведения месячника ГО выступление на радио и телевидении должностных лиц, рекомендовать трансляцию в кинотеатрах информационных материалов перед началом сеансов, а также привлечение волонтеров и добровольцев для раздачи печатных материалов и консультации населения.
Срок: до 20 сентября 2019 г.
3. Департаменту образования и науки Брянской области:
3.1. При проведении собраний с родителями учащихся во взаимодействии с органами местного самоуправления организовать доведение информации о порядке действий по сигналам ГО и при возникновении чрезвычайных ситуаций.
Срок: до 30 сентября 2019 г.
3.2. Организовать проведение тематических занятий с учащимися в «День гражданской обороны» 4 октября.
Срок: 04 октября 2019 г.
4. Главам администраций муниципальных образований:

4.1. По согласованию с департаментом внутренней политики Брянской области разместить на главной странице официальных сайтов типовое информационное окно «Действие граждан по сигналам ГО», видеоролик с текстовой информацией о порядке действий граждан по сигналам ГО.
Срок: 28 сентября 2019.
4.2. Обеспечить размещение информационных материалов в местах массового пребывания людей (информационные стенды, уголки ГО) и по месту жительства граждан (подъезды домов).

Срок: 28 сентября 2019 г.
4.3. Организовать работу с операторами кабельного вещания, осуществляющими деятельность на вверенных территориях, по передаче в эфир сигналов оповещения и информирования населения.

Срок: 28 сентября 2019 г.
4.4. Проработать вопрос информирования населения по вопросам ГО посредством систем звукофикации объектов с массовым пребыванием людей, уличных объектов, общественного транспорта, оборудованного системами отображения и звука.

Срок: 28 сентября 2019 г.

4.5. Разместить информацию о возможных ЧС муниципального уровня и способах защиты в печатных изданиях муниципальных образований.

Срок: 30 сентября 2019 г.
4.6. Разместить информацию о ближайших укрытиях - на досках объявлений в подъездах, около подъездов, в ближайших торговых точках (рынки, магазины).

Срок: 30 сентября 2019 г.
5. УМЦ по ГОЧС Брянской области при проведении занятий с руководителями органов местного самоуправления особое внимание уделять вопросу информирования и оповещения населения, порядку действий по сигналам гражданской обороны при возникновении ЧС и необходимости организации работы по информированию граждан.

Срок: 30 сентября 2019 г.
3. Утверждение Плана обеспечения безопасности на водных объектах Брянской области на 2020 – 2024 годы
_________________________________________________________________

(Симонов А.А.)

1.
Информацию Главного управления МЧС России по Брянской области принять к сведению.
2. Утвердить План обеспечения безопасности на водных объектах Брянской области на 2020 – 2024 годы (прилагается).
3. Главному управлению МЧС России по Брянской области ежегодно информировать КЧС и ОПБ в Брянской области в 4-м квартале о выполнении мероприятий Плана обеспечения безопасности на водных объектах Брянской области на 2020 – 2024 годы.
Начальник Главного управления

МЧС России по Брянской области

генерал-майор внутренней службы                                                  В.С. Уваркин